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ÚVOD

Problematika mezinárodních investic je specifickou oblastí mezinárodního práva

veřejného respektive jeho pododvětví mezinárodního ekonomického práva, které kromě

zřizování a ochrany investic upravuje také mezinárodní pohyb zboží, služeb a plateb.
1

- Jaké subjekty mohou být považovány za investory z pohledu mezinárodních dohod

o ochraně investic?

Prolínají se zde ekonomické a politické zájmy a souvislosti, což samo o sobě způsobuje,

že se jedná o oblast neobyčejně dynamickou a významnou.

Tématem této práce je „Pojem investor v mezinárodních dohodách na ochranu

investic“. Jak jistě patrno je vymezení termínu investor, investice a některých dalších

klíčovou otázkou. Třeba zároveň podotknout, že se rozhodně nejedná o otázku ryze

teoretickou, spíše naopak, rozlišení toho kdo je a kdo není investorem má pro účely

mezinárodní ochrany investic dalekosáhlé praktické důsledky.

Pro zpracování tohoto tématu jsem se rozhodl v době, kdy se perspektivně rýsuje

další významná investiční arbitráž proti České republice. Ať už bude výsledek vzniklé

situace jakýkoliv, je zřejmé, že jedním z ústředních problémů bude i stanovení, který

z poškozených subjektů může být z hlediska úpravy mezinárodní ochrany investic

považován za investora. Sám jsem se v průběhu své praktické stáže v advokátní kanceláři

setkal s potřebou řešit některé aspekty investičních sporů a i proto jsem se rozhodl

rozpracovat tuto problematiku v diplomové práci.

Otázky, kterými bych se v rámci svého bádání chtěl zabývat, jsou mimo jiné

následující:

- Jakými způsob a směry se měnilo nahlížení na kritéria, která musí daný subjekt

splňovat, aby mohl být považován za investora ve smyslu mezinárodních dohod o

ochraně investic?

- Jaké jsou výsledky tohoto vývoje a výhledy pro posuzování investorů do

budoucna?

- Jak by měla vypadat ideální definice investora pro účely mezinárodní ochrany

investic?

1 BALAŠ, V.; ŠTURMA, P. Kurs mezinárodního ekonomického práva. Praha : C.H.Beck, 1997, str. 4.
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Co se týče použité literatury, vycházel jsem jednak z pramenů primárních, tedy

z příslušných mezinárodních dohod a úmluv, a jednak z relevantních českých, slovenských

a světových monografií a odborných článků tak, jak jsou uvedeny v bibliografii. Část

zdrojů má elektronickou formu a je dostupná na internetu. Jedná se zejména o texty

rozhodnutí mezinárodních soudních a rozhodčích tribunálů. Odkazy na příslušné webové

stránky jsou součástí poznámek pod čarou a bibliografie.

Z hlediska struktury lze práci rozčlenit na kratší spíše teoretickou část a dále část

praktickou. Po počátečním zmínění některých historických, ekonomických a politických

souvislostí ochrany investic následuje kapitola věnovaná stručnému nastínění soudobého

systému mezinárodní ochrany investic, jeho klíčových institucí a mnohostranných

instrumentů. Jako přechod mezi teorií a praxí je možno vnímat kapitolu věnovanou

komparaci definic investora v relevantních reprezentativních vzorcích dvoustranných

dohod o ochraně a podpoře investic, článku 25 Washingtonské úmluvy a článku 7 Dohody

k energetické chartě s jejich stručným rozborem. Dále následují pasáže věnované rozboru

problematických aspektů spojených s definicí pojmu investor a jejich demonstrace na

konkrétních případech investičních sporů. Vzhledem k aktuálnímu vývoji na půdě

Evropské unie byla do práce zahrnuta i kapitola mapující aktuální, zatím neukončený,

proces přípravy evropského programu ochrany zahraničních investic. Jako příloha je pak

připojen přehled definic investora v jednotlivých bilaterálních a některých multilaterálních

investičních dohodách.

S přihlédnutím ke svému rozsahu si tato práce neklade za cíl vyčerpávající výklad

daného tématu. Je spíše uvedením do této specifické problematiky s popsáním jejich

základních prvků a principů, identifikací aktuálních problémů a načrtnutím možných

perspektiv. Věřím však, že může posloužit jako zdroj informací a námětů k další diskusi

pro případné čtenáře.
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1. HISTORICKÉ, EKONOMICKÉ A POLITICKÉ SOUVISLOSTI OCHRANY

INVESTIC

1.1 Vývoj právní úpravy mezinárodní ochrany investic

Mezinárodní dohody o ochraně a podpoře investic jsou převládajícími prameny

mezinárodního práva, které upravují podporu a ochranu investic. Jedinečnost současného

systému mezinárodní ochrany investic je výsledkem historického vývoje. Proto se

domnívám, že alespoň jeho stručný nástin umožní lepší proniknutí do této problematiky.

Mezinárodní investování v soudobém chápání znamená přesun hmotného či

nehmotného majetku z jedné země do druhé za účelem jeho využití v této zemi k dosažení

zisku a to pod úplnou nebo alespoň částečnou kontrolou vlastníka majetku.2

1.1.1 Koloniální období

Za předchůdce

dnešního systému by bylo možno považovat již ius gentium. Mezinárodní investice ve

výše uvedeném smyslu se ale objevují až mnohem později.

V 17. a 18. století se mezinárodní investování realizovalo v rámci koloniální expanze.

Právní systém uplatňovaný v kolonii byl provázán s právním systémem koloniální

mocnosti. Investor se tedy v kolonii i nadále řídil právem více či méně vytvářeným nebo

přinejmenším silně ovlivňovaným koloniální mocností, které mu poskytovalo dostatečnou

ochranu jeho prostředků. Ve státech, které nepodléhaly žádné koloniální mocnosti, byly za

účelem usnadnění obchodu zpravidla vytvářeny enklávy, kde se uplatňoval tzv.

„protektorátní režim“. Z tohoto režimu rovněž plynulo právo zahraničních obchodníků řídit

se i nadále právem svého domovského státu. Celá konstrukce byla udržována a

vynucována kombinací diplomatických prostředků a vojenské síly.3

Výjimkou byly investiční vztahy mezi USA a Mexikem a Ruská revoluce. Oboje

spojeny s rozsáhlým znárodňováním majetku cizinců iniciovaly na poli mezinárodního

V období před druhou světovou válkou obecně neexistovala nutnost vytvářet zvláštní

systém ochrany investičních prostředku směřujících do zahraničí.

2 SORNARAJAH, M. The International Law on Foreign Investment. Cambridge : Cambridge University
Press, 2010, str. 8.
3 KALIŠ, R. Vývoj mezinárodního investování a právní úpravy mezinárodní ochrany investic. Právní fórum,
2007, str. 200-206.
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práva diskusi o kritériích přípustnosti takovýchto zásahů. Zároveň se tyto události staly

předzvěstí vývoje po druhé světové válce.

1.1.2 Post-koloniální období

Konec druhé světové války s sebou přinesl vícero radikálních změn. Pro oblast

mezinárodních investic byly klíčové obzvláště vznik Organizace spojených národů a s tím

související přijetí Charty OSN4

Pro tyto subjekty se na jedné straně otevřely zajímavé investiční možnosti, na straně

druhé zde byla nezanedbatelná rizika. V zájmu jejich minimalizace a dalšího

. Použití síly jakož i hrozba jejího použití tak byly

postaveny mimo právo a státy tím ztratily nejúčinnější prostředek prosazování jak svých

politických, tak i obchodním zájmů. Ve stejnou chvíli začínají národy žijící pod nadvládou

koloniálních mocností usilovat o dosažení nezávislosti využívajíce tak svého práva na

sebeurčení rovněž zakotveného v Chartě OSN.

S rozpadem koloniálního zřízení se především na straně bývalých koloniálních

mocností, nyní exportérů kapitálu, objevuje potřeba ochrany těchto prostředků. Sebeurčení

bylo často spojeno s nacionalistickými tendencemi a bývalé kolonie se nechtěly spokojit s

pouhou politickou nezávislostí. Jejich cílem byla svrchovanost nad přírodními zdroji a

ekonomická samostatnost, což vedlo v mnohých případech k vlnám znárodňování.

Společně pak nové státy prosazovaly na mezinárodní úrovni nové světové uspořádání,

které by jim dávalo více prostoru pro organizaci jejich hospodářství a přístup na světové

trhy. Netrvalo dlouho a jejich ambice byly konfrontovány se skutečností, že k nastartování

samostatných ekonomik potřebují značné finanční prostředky, které nemají k dispozici. Z

důvodu omezených zdrojů ve formě finančních pomocí a půjček poskytovaných

mezinárodními organizacemi a bankami bylo v zásadě jedinou možností získání

rozsáhlejších kapitálových prostředků právě přilákání zahraničních investic. Jedním z


[…]

území druhé smluvní strany.
i) Pojem "fyzická osoba" znamená jakoukoliv fyzickou osobu mající státní občanství
některé ze smluvních stran v souladu s jejím právním řádem a rovněž osobu bez státního
občanství mající tento status, která má právo podnikat podle právního řádu jedné ze
smluvních stran.
ii) Pojem "právnická osoba" znamená s ohledem na obě smluvní strany jakoukoliv
právnickou osobu zaregistrovanou nebo zřízenou v souladu s jejím právním řádem a
uznanou za právnickou osobu, která má své sídlo na území některé ze smluvních stran.

646/1992 Velká Británie a Severního Irsko

Pojem "investoři" označuje:
(i) pokud jde o Českou a Slovenskou Federativní Republiku:
aa) všechny právnické osoby zřízené podle čs. právního řádu;
bb) všechny fyzické osoby, které jsou podle čs. právního řádu občany ČSFR a pokud jsou
podle čs. práva oprávněni jednat jako investoři;
(ii) pokud jde o Spojené království:
aa) fyzické osoby odvozující svůj status občanů Spojeného království ze zákonů platných
ve Spojeném království;
bb) korporace, firmy a sdružení zaregistrovaná nebo ustanovená v souladu s právem
platným v kterékoli části Spojeného království nebo na jakémkoli území, na které bude
platnost této Dohody rozšířena v souladu s ustanoveními článku 12;

99/1998 Venezuela

Pojem "investor" znamená jakoukoliv fyzickou či právnickou osobu jedné smluvní strany,
která investuje na území druhé smluvní strany.
a) Pojem "fyzická osoba smluvní strany" znamená jakoukoliv fyzickou osobu mající státní
občanství této smluvní strany podle jejího právního řádu.
b) Pojem "právnická osoba smluvní strany" znamená jakoukoliv společnost
zaregistrovanou nebo zřízenou podle právního řádu této smluvní strany a uznanou jím za
právnickou osobu mající trvalé sídlo na území této smluvní strany.

212/1998 Vietnam

Pojem "investor" znamená jakoukoli fyzickou nebo právnickou osobu, která investuje na
území druhé smluvní strany.
a) Pojem "fyzická osoba" znamená jakoukoli fyzickou osobu mající státní občanství
některé ze smluvních stran v souladu s jejími zákony.
b) Pojem "právnická osoba" znamená s ohledem na obě smluvní strany jakoukoli
společnost zaregistrovanou nebo zřízenou v souladu s jejími zákony a uznanou jimi za
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právnickou osobu, která má sídlo na území této smluvní strany.

212/1998 Dohoda k Energetické chartě
"Investor" znamená:
(a) vzhledem ke smluvní straně,
(i) fyzickou osobu mající občanství nebo národnost nebo trvalé bydliště v této smluvní
straně v souladu s jejími platnými zákony;
(ii) společnost nebo jinou organizaci organizovanou v souladu se zákony platnými v této
smluvní straně;
(b) vzhledem ke "třetímu státu" pak fyzickou osobu, společnost nebo jinou organizaci,
která splňuje mutatis mutandis podmínky specifikované pro smluvní stranu v pododstavci
(a).

420/1992 Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států

(2) "Občanem jiného smluvního státu" se rozumí:

(a) jakákoliv fyzická soba, která měla občanství jiného smluvního státu, než je strana státu
ve sporu v den, kdy se strany dohodly předložit takový spor smírčímu nebo rozhodčímu
soudu, jakož i k datu, ke kterému byla žádost registrována podle článku 28 odstavce (3)
nebo článku 36 odstavce (3), ale nezahrnuje žádnou osobu mající k oběma datům také
občanství smluvního státu strany ve sporu; a

(b) jakákoliv právnická osoba, která měla příslušnost jiného smluvního státu, než je stát
smluvní strany ve sporu, v den, kdy se strany dohodly předložit takový spor ke smírčímu
nebo rozhodčímu řízení, a jakákoliv právnická osoba, která měla příslušnost strany
smluvního státu ve sporu k tomuto datu a která na základě zahraniční kontroly, na níž se
strany dohodly, by měla být pro účely této Úmluvy považována za subjekt jiného
smluvního státu.
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SUMMARY

The term „investor“ in international investment agreements

The aim of this thesis is to explain, compare and evaluate the meaning of investor

as one of the key terms used in the area of international investment protection. From a

systematic point of view, international investment activities are governed by international

economic law, which is a sub-discipline of public international law.

Foreign investment as a transfer of assets from one country to another in order to

generate wealth is a kind of activity known and done since the era of colonialism or even

before. The subjects carrying out these operations are called investors.

However the framework of international investment protection as we know it today

started out when the so called bilateral investment treaties (BITs) became commonly used

to protect and promote international investing. These treaties entered into by states as

sovereign members of the international community stipulated conditions to protect each

other’s investors in order to stimulate the flow of free capital over the borders.

As mentioned before the term investor inter alia is a fundamental part of each

international investment agreement. It specifies the range of subjects that are protected

under such treaty and thus entitled to pursue their claims on international level in case of

their investment being damaged by the host state’s conduct.

There are lots of options and combinations when it comes to defining the investor

ranging from restrictive to quite broad approaches. It all depends on the state’s will to

attract foreign investors and their assets. Usually the foreign investor is a legal person but

natural persons are covered too. Distinctive nationality is an essential quality of investor

because of the international character of protected investments. Citizenship is usually

decisive for natural persons in this respect. Legal persons’ nationality can be determined

on the basis of seat, incorporation or control.

Recently there have been a growing number of cases of legal improprieties by

investors to gain access to international arbitration. These abusive practices include forum

shopping, sham investor entities etc. For this reason states have begun to adopt restrictive

measures in order to restore balance between preserving the right of investors to be

protected and the right to regulate in the public interest.
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