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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Tato diplomová práce se zabývá tématem, které sice není nové, ale je stále velmi důležité

z pohledu právní teorie i praxe. Navíc se zabývá nejen rozborem definic investora ve

stávajících dvoustranných a mnohostranných dohodách, ale věnuje pozor též aktuální situaci

v EU po přijetí Lisabonské smlouvy. Tím se aktuálnost práce zvyšuje.

2. Náročnost tématu:

Z výše uvedeného vyplývá, že jde o relativně náročné téma, které vyžadovalo prostudovat

množství primárních pramenů (především BITs) i některé arbitrážní nálezy. Kromě toho

diplomant využil též základní české a zahraniční odborné literatury.

3. Hodnocení práce:

Autor si v úvodu stanovil několik otázek týkajících se definice investora. Je možné

konstatovat a ocenit, že mu je podařilo zodpovědět.

Z hlediska struktury je práce rozdělena celkem logicky vedle úvodu a závěru do pěti kapitol.

Ve stručném úvodu autor kromě zdůvodnění výběru tématu a otázek též vysvětluje způsob

zpracování. Kap. 1. pak tvoří spíše rozšířený úvod velmi stručně připomíná historické,

ekonomické a politické souvislosti ochrany investic. Podobně stručný až encyklopedický

charakter má kap. 2., ve které krátce představuje mnohostranné instrumenty a některé

instituce zabývající se investicemi.

Jádro práce tvoří až kapitoly 3. a 4., které jsou mnohem podrobnější. V kap. 3. je provedeno

srovnání definic investora v některých (reprezentativních) dohodách o ochraně investic

uzavřených ČR, a to i ve srovnání s mnohostrannou Dohodou k energetické chartě a

Washingtonskou úmluvou. Asi nejcennější v diplomové práci jsou čtyři případové studie

v kap. 4., které se týkají rozhodnutí, pro která byla rozhodující interpretace pojmu investor

v případě fyzické či právnické osoby. Spíše naznačení nových problémů vzhledem k aktuální

situaci v EU obsahuje kap. 5. Celou diplomovou práci završuje sice stručný, ale výstižný

závěr.

Po obsahové stránce práce splňuje obvyklé požadavky na diplomové práce. Na základě

analýzy dostupných dokumentů a zejména srovnání autor dospívá k závěrům, které je jsou

převážně správné.

Po formální stránce je práce napsaná srozumitelně, odborným právnickým jazykem, s náležitě

vyznačenými zdroji (poznámkový aparát). Bohužel obsahuje občas překlepy a zejména

poměrně časté chyby v interpunkci.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V tomto případě byly již některé formální připomínky obsaženy v předchozí části posudku.

Z věcného hlediska je třeba upozornit na několik nejasných či nesprávných tvrzení. Tak na s.

8 diplomant uvádí, že za předchůdce dnešního systému (ochrany investic) by bylo možno

považovat již ius gentium. Co tím má na mysli? Dohody o přátelství, obchodu a plavbě (FCN)

byly uzavírány dříve než od konce 2. světové války (s. 10). V případě výkladu českého

překladu čl. 1 odst. 7 Dohody k energetické chartě se autor pouští do úvah o významu

národnosti, což je ovšem doslovný, ale v kontextu špatný překlad anglického termínu

„nationality“ (s. 21-22). V některých státech se totiž u fyzických osob rozlišuje občanství a

státní příslušnost.

Pro účely ústní obhajoby navrhuji, aby diplomat odpověděl na tyto otázky:

1) V čem se liší podmínky pro státní příslušnost investora v dohodách o ochraně investic od

pravidel diplomatické ochrany?

2) Jak vypadají investiční ustanovení v dohodách FTA vyjednávaných mezi EU a třetími

státy?

5. Doporučení:

Autor se v diplomové práci pustil do velmi zajímavého tématu a jeho zpracování je na velmi

dobré úrovni. Proto mohu práci plně doporučit k obhajobě.

V Praze dne 23.5.2011

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

oponent diplomové práce